UNIVERZITA KARLOVA

PRÁVNICKÁ FAKULTA

KATEDRA SPRÁVNÍHO PRÁVA A SPRÁVNÍ VĚDY

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Téma:

**PRÁVNÍ OCHRANA PŘED NEOPRÁVNĚNÝMI ZÁSAHY
POLICIE**

**Vedoucí diplomové práce:
doc. JUDr. Vladimír Mikule**

Autor diplomové práce:

Jiří Písečka

5. ročník

Krčínova 14

České Budějovice

PSČ: 370 11

*Dokorazují převzetí
2 kopií DP
30. 1. 2006 SWS*

Děkuji Doc. JUDr. Vladimíru Mikule za odborné vedení diplomové práce,
zejména za vstřícný přístup a věcné postřehy ohledně právní úpravy a obsahu práce.

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracoval samostatně a že jsem vyznačil prameny,
z nichž jsem pro svou práci čerpal, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

České Budějovice, dne 20. prosince 2005

Písečka
.....

OBSAH:

Úvod 6
1. Charakteristika policejních zásahů 8
1.1 Policejní správa 8
1.2 Neformální zásahy..... 9
1.3 Pokyny 10
1.4 Bezprostřední zásahy..... 10
1.5 Donucovací prostředky..... 13
1.6 Použití zbraně..... 14
1.7 Policejní orgán jako orgán činný v trestním řízení 15
1.8 Služební úkony a služební zákroky 16
1.8.1 Služební zákrok..... 16
1.8.2 Služební úkon..... 16
1.8.3 Zásady ovládající použití prostředků policejní správy 17
1.8.4 Povinnosti a oprávnění policistů a strážníků při provádění služebních zákroků a úkonů 17
1.8.5 Povinnosti policistů při provádění služebních zákroků a služebních úkonů 17
1.8.6 Oprávnění policistů 18
1.9 Oprávněnost policejního zásahu..... 19
1.10 Správně a trestně právní důsledky neoprávněného policejního zásahu 20
1.11 Pomoc policistovi a povinnost pomoc poskytnout 21
2. Charakteristika policejních složek, které zásahy provádějí 22
2.1 Obecná charakteristika, úkoly a činnost policejních složek..... 22
2.2 Charakteristika jednotlivých policejních složek..... 24
2.2.1 Policie ČR..... 24
2.2.2 Obecní policie..... 27
2.2.3 Vězeňská stráž a justiční stráž České republiky..... 29
2.2.4 Vojenská policie 29
2.2.5 Celní správa ČR..... 30
2.3 Správní činnosti příbuzné 30

3. Nástin právní ochrany de lege lata..... 32
4. Právní možnosti obrany proti zásahům 34
4.1 obrana podle čl. 23 Listiny základních práv a svobod 34
4.2 Aktivní odpor – nutná obrana 34
4.2.1 (Ne)přípustnost nutné obrany 34
4.2.2 Úkony nulitní..... 35
4.2.3 Důvody nulity úkonů..... 36
4.2.4 Policistova pravomoc..... 36
4.3 Pasivní odpor 39
5. Ochrana v rámci veřejné správy 40
5.1. Opravné prostředky ve správním řízení..... 40
5.2 Petice a stížnosti 40
5.3 Petice..... 40
5.4 Stížnosti 41
5.4.1 Obecné zásady stížnostního práva 42
5.4.2 Stížnosti na Policii ČR..... 44
5.4.3 Právní následky oprávněných stížností u provinivších se osob..... 47
5.4.4 Statistické údaje..... 49
5.4.5 Příčiny 49
5.4.6 Možná řešení..... 50
5.4.7 Důkazní břemeno a důkazní nouze..... 51
5.4.8 Úprava od 1. 1. 2006 51
5.4.9 Zhodnocení systému prošetřování stížností a trestních oznámení na policisty 51
5.4.10 Důsledky vyplývající z judikatury Evropského soudu pro lidská práva 52
5.5 Stížnosti proti jiným policejním složkám 53
5.6 Ochrana osob omezených na osobní svobodě 54
6. Ochrana Veřejným ochráncem práv 55
6.1 Charakteristika instituce Ochránce 55
6.2 Působnost Ochránce 55
6.3 Činnost Ochránce..... 56
6.4 Důsledky zjištěných nedostatků..... 57
7. Ochrana ve správním soudnictví 58

7.1 Správní soudnictví 58
7.1.1 Řízení o ochraně před nezákonným zásahem 58
7.2 Obecná ustanovení o řízení 59
7.2.1 Odmítnutí žaloby 60
7.2.2 zastavení řízení..... 60
7.2.3 Ostatní obecná ustanovení o řízení 61
7.2.4 Použití občanského soudního řádu 61
7.3 Zvláštní ustanovení o řízení 61
7.3.1 Pojem „zásah“ 61
7.3.2 Nezákonný zásah..... 62
7.3.3. Žalobce..... 64
7.3.5 Jaký zásah lze napadnout 64
7.3.6 Žalovaný 65
7.3.7 Lhůta pro podání žaloby 66
7.3.8 Náležitosti žaloby 66
7.3.9 Nepřípustnost žaloby 66
7.3.10 Ústní jednání 67
7.3.11 Zastavení řízení..... 67
7.3.12 Rozsudek..... 68
7.4 Opravné prostředky..... 68
7.4.1 Kasační stížnost..... 68
7.4.2 Obnova řízení..... 70
7.4.3 Společná ustanovení pro řízení o opravných prostředcích..... 72
7.5 Výkon rozhodnutí vydaného ve správním soudnictví..... 72
8. Ochranná funkce Ústavního soudu..... 74
8.1 Ústavně právní charakteristika a funkce Ústavního soudu ČR obecně 74
8.2. Právní úprava ústavního soudnictví 74
8.3. Právní povaha institutu ústavní stížnosti..... 75
8.4. Právní úprava řízení o ústavní stížnosti proti policejnímu zásahu..... 75
8.4.1 Náležitosti návrhu na zahájení řízení 76
8.4.2 Zásah orgánu veřejné moci..... 78
8.4.3 Návrh na zrušení zákona, či jiného právního předpisu 79

8.4.4. Lhůta k podání návrhu 79
8.4.5 Účastníci řízení o ústavní stížnosti 80
8.4.6 Právní zastoupení 80
8.5 Průběh řízení 82
8.5.1 Odmítnutí ústavní stížnosti..... 82
8.5.2 Ústní jednání 83
8.5.3 Zastavení řízení..... 83
8.5.4 Dokazování..... 84
8.6 Rozhodování o ústavní stížnosti ve věci samé 85
8.7 Vykonatelnost rozhodnutí Ústavního soudu 86
8.8 Předběžné opatření 86
8.9 Opravné prostředky proti rozhodnutí Ústavního soudu 87
9. Ochrana před Evropským soudem pro lidská práva 90
9.1 štrasburský systém ochrany lidských práv 90
9.2 Princip efektivity 90
9.3 Katalog práv 91
9.4 Evropský soud pro lidská práva..... 92
9.5 Řízení před Evropským soudem pro lidská práva 93
9.5.1 Individuální stížnost 93
9.5.2 Přijatelnost stížnosti 93
9.5.3 Podání stížnosti 94
9.5.4 Právní pomoc 95
9.5.5 Řízení o přijatelnosti stížnosti 96
9.5.6 Řízení o meritu věci..... 96
9.6 Rozsudek Soudu, jeho právní povaha a důsledky 97
9.7 Dohled nad výkonem rozsudku 98
10. Náhrada škody způsobené nezákonným zásahem 100
10.1 Škoda 100
10.2 Právní úprava odpovědnosti za škodu 100
10.3 Vývoj odpovědnosti státu za způsobenou škodu..... 101
10.3.1 Vývoj odpovědnosti státu za způsobenou škodu obecně..... 101

10.3.2 Vývoj úpravy na území ČR..... 102
10.4 Odpovědný subjekt 103
10.5 Nesprávný úřední postup 104
10.6 Přímá odpovědnost policisty vůči poškozenému..... 104
10.7 Uplatnění nároku 104
10.7.1 Vůči státu..... 104
10.7.2 Vůči obci..... 105
10.8 Příslušnost soudu v řízení o náhradě škody způsobené při výkonu veřejné moci..... 106
10.9 Regresní náhrada 106
10.10 Promlčení nároku na náhradu škody..... 107
10.11 Rozsah a způsob náhrady škody..... 107
11. Náhrada újmy způsobené zásahem do osobnostních práv 110
12. Porovnání s úpravou v zahraničí 112
12.1 Civilní náhrada škody..... 112
12.2 Vyšetřování 113
12.4 Stížnosti na policii 114
12.4.1 Nezávislý vyšetřovací orgán..... 114
12.4.2 Pravomoci Komise..... 115

[…]


protiprávního jednání zasahující i zásahem dotčené osoby a rovněž o nastínění odpovědi na tuto otázku.

Vážné výhrady je ovšem třeba mít k systému prošetřování stížností na policii, kdy se ukazuje jako neudržitelný současný způsob vyřizování stížností kontrolními útvary v rámci jednotlivých policejních složek. Obdobný problém existuje ohledně fáze trestního řízení před zahájením trestního stíhání, kdy k prověřování skutečností nasvědčujících tomu, že trestný čin spáchal policista, jsou pověřeny Inspekce ministerstva vnitra ohledně trestných činů příslušníků Policie ČR, pověřené orgány Vojenské policie ohledně trestných činů spáchaných vojenskými policisty a pověřené orgány vězeňské služby, ohledně trestných činů příslušníků této služby.

Jestliže zásah nebo jeho důsledky trvají, či hrozí jeho opakování, lze se účinné ochrany domoci ve správním soudnictví. Mimo zmíněného přímého významu pro dotčenou osobu, lze spatřovat v judikatuře správních soudů také důležitý prostředek regulace a kultivace policie v její další činnosti.

V žádném případě nelze ve sledované oblasti podceňovat funkci Ústavního soudu, který poskytuje ochranu porušeným základním právům a svobodám. Právě od Ústavního soudu lze oprávněně očekávat, že pomůže uvést českou aplikační praxi, a v uvedených případech zřejmě rovněž legislativu, do souladu s požadavky evropské Úmluvy o ochraně lidských práv a základních svobod.

K podání ústavní stížnosti pro důkazní nouzi stěžovatele však nemusí vůbec dojít. Zde je třeba ovšem poznamenat, že problém důkazní nouze se promítá do všech prostředků právní ochrany nejen v České republice, ale ve všech státech, jejichž právní řád je založen na principu presumpce nevinoty. Pro osoby, které se staly obětí neoprávněného policejního zásahu, tak znamená povzbuzení především štrasburský systém ochrany lidských práv a základních svobod a judikatura Evropského soudu pro lidská práva.

Předmětem mého dalšího zkoumání byla úprava náhrady újmy způsobené protiprávním policejním zásahem. Úpravu náhrady škody, která je upravena zákonem č. 82/1998 S., považuji za dostatečnou a odpovídající. Odpovědnost za újmu způsobenou zásahem do osobnostních práv, obsažená v ust. § 10 občanského zákoníku, je v praxi uplatňována pouze zřídka, nicméně se lze jejím prostřednictvím domoci jak morálního zadostiučinění, tak finanční kompenzace. Lze se proto domnívat, že tento institut bude v budoucnu obětmi policejního násilí využíván častěji.

Porovnání s řešením problematiky v Anglii a Walesu, v závěru práce, ukázalo jednu z variant, jak může efektivní systém ochrany, a zejména prošetřování stížností a podezření ze spáchání

trestného činu, vypadat. Za inspirující považuji především nově zřízenou Nezávislou komisi pro stížnosti na policii (IPCC) disponující širokými pravomocemi.

V mé práci jsem se dotkl rovněž některých otázek, na které nedává právní úprava uspokojivou odpověď, buď z důvodu, že je příliš stručná, nebo dokonce o daném problému mlčí, či si naopak protirečí. Ne vždy je možné tyto legislativní nedostatky odstranit výkladem, a proto musím konstatovat, že některé z těchto otázek zůstanou nezodpovězeny do té doby, než se s nimi zákonodárce vypořádá důstojnějším způsobem, nebo dokud potřeba praxe nepředloží problém k řešení judikatuře.

Na úplný závěr zbývá dodat, že případné, a podle mého názoru nezbytné a nevyhnutelné, přijetí nové úpravy procesu vyřizování stížností na policii a prošetřování trestných činů spáchaných policisty povede ke splnění mezinárodně právních závazků České republiky a především ke zvýšení důvěry občanů v činnost policie. Doufám, že se tento klíčový krok na poli ochrany osob před neoprávněnými policejními zásahy bude učiněn v brzké budoucnosti a Česká republika se tak bude moci zařadit po bok Anglie, Walesu, či třeba Nizozemí.

Použité zkratky:

Ústava Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky
Listina Ústavní zákon č. 2/1993 Sb., Listina základních práv a svobod
Úmluva Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod z roku 1950
CZ Zákon ČNR č. 13/1993 Sb., celní zákon, ve znění pozdějších předpisů
KS Krajský soud
NSS Nejvyšší správní soud ČR
OSŘ Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů
OZ Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů
PČR Policie ČR
SŘ Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád
SŘS Zákon č. 150/2002 Sb., soudní řád správní, ve znění pozdějších předpisů
TZ Zákon č. 140/1961 Sb., trestní zákon, ve znění pozdějších předpisů
ZOP Zákon ČNR č. 553/1991Sb., o obecní policii, ve znění pozdějších předpisů
ZPČR Zákon ČNR č. 283/1991Sb., o Policii České republiky, ve znění pozdějších předpisů
ZVP Zákon č. 124/1992 Sb., o Vojenské policii, ve znění pozdějších předpisů
ZVSJS Zákon ČNR č. 555/1992 Sb., o Vězeňské službě a justiční strážní České republiky, ve znění
ZÚS Zákon č. 182/1993 Sb., o Ústavním soudu, ve znění pozdějších předpisů
