Posudek oponenta na diplomovou práci J. Písečky „Právní ochrana před neoprávněnými zásahy policie“

Předložená diplomová práce o rozsahu 123 stran je, kromě úvodu a závěru, rozdělena do dvanácti kapitol. V první kapitole autor nejprve charakterizuje některé výchozí pojmy (policijní správa, neformální zásahy, pokyny, bezprostřední zásahy, donucovací prostředky, použití zbraně, služební úkony a služební zákroky apod.). Druhá kapitola je věnována charakteristice jednotlivých policejních složek. Ve třetí kapitole diplomant provádí přehled, nástin právní ochrany podle platné právní úpravy, ve čtvrté shrnuje právní názory na možnosti aktivního a pasivního odporu proti zásahu. V dalších kapitolách pak postupně rozebírá právní ochranu proti zásahu v rámci veřejné správy, ochranu Veřejným ochráncem práv, ochranu poskytovanou v rámci správního soudnictví a ústavního soudnictví a ochranu před Evropským soudem pro lidská práva. V desáté kapitole pojednává o náhradě škody způsobené nezákonným zásahem, v jedenácté o náhradě újmy způsobené zásahem do osobnostních práv. Dvanáctá kapitola je věnována porovnání některých uvedených institutů se zahraniční právní úpravou. Práce je doplněna přílohou o statistických údajích o stížnostech na Policii ČR v letech 2001 – 2004.

Z předložené diplomové práce je zřejmé, že se autor na její zpracování dobře připravil studiem základní dostupné literatury, právních předpisů i judikatury a že jej zvolené téma zajímá. Téma je aktuální, právní problémy s ním spojené mají značný společenský dopad. Autor se snažil postihnout danou problematiku v úplnosti, jako přehled možností ochrany proti zásahům policie (v širokém slova smyslu). Tím je dán rozsah diplomové práce, jednak místy popisnější partie práce. Z formálního pohledu lze práci vytknout místy nedostatečnou korekturu textu (chybějící čárky, chyby, překlepy), některé nepřesné citace literatury a právních předpisů. Jako konkrétní připomínky k textu lze uvést:

- v první kapitole (zejm. na str. 8 a 9) není zcela jasné vymezení a používání pojmů neformální zásah, faktický úkon, faktický zásah, zásah,
- práce od počátku hovoří o policistech, policejních složkách, policejní službě, policejních zákonech, resp. jednotlivých zákonech o policii, ale teprve ve druhé kapitole je čtenáři zcela objasněno, v jakém smyslu jsou tyto pojmy používány.
- str. 21 – trestněprávní ochrana osoby poskytující pomoc policistovi jako veřejnému činiteli vyplývá z § 157 trestního zákona. Toto ustanovení v práci není citováno, ani zmíněno. Ohledně náhrady škody osobě, která poskytla pomoc polici či policistovi, srov. např. § 49 zák. o Policii ČR,
- str. 24 – není zcela jasné a srozumitelné, co autor míní tezí o „delegaci pravomocí zákonem vydávat i formální správní akty“. Navíc omezování správních činností, které nesouvisí přímo s úkoly Policie (např. též agenda řídičských oprávnění a řídičských průkazů) se týká nejen vydávání správních aktů, ale též dalších (velmi početných) forem správní činnosti. Naopak lze ovšem vysledovat i opačné tendence (srov. např. působnost orgánů celní správy),
- str. 42 – nejsou uvedeny argumenty pro rozsah užití § 175 nového správního řádu na stížnosti podávané proti policii,
- str. 62 – požadavek prokázání totožnosti bude spíše pokynem (výzvou),
- str. 110 a 111 - není jasné, co autor míní „předchozím efektivním vyšetřováním ve smyslu čl. 13 Úmluvy“.

Uvedené připomínky a podněty k diskusi nesnižují celkově dobrou úroveň předložené diplomové práce. Doporučuji ji k obhajobě, v ústní rozpravě by diplomant mohl uvést, zda, příp. v jakém rozsahu se (podle jeho názoru) vztahuje ustanovení § 175 nového správního řádu na stížnosti podávané proti policii.

V Praze dne 5. 1. 2005

JUDr. H. Prášková, CSc.